
__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de Março de 2023 | Ano 10 | Nº 116
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 1018
Cícero Justino da Silva, Presidente da Câmara Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc.
No uso de suas atribuições legais, ficam designados os
Servidores:  Nilton Tomas Barbosa, Assessor Legislativo,
Renata  Aparecida  Trindade,  Analista  Legislativo
Secretaria, e Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, sob
a Presidência do primeiro,  para compor a Comissão de
Licitação Permanente, encarregada de processar e julgar
procedimentos  licitatórios  da  Câmara  Municipal  de
Pirassununga, no período de 25 de março de 2023 a 31
de  março  de  2023.  Registre-se  e  Publique-se.
Pirassununga, 24 de março de 2023.  Cícero Justino da
Silva - Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga. Jéssica Pereira de Godoy
- Diretora Geral da Secretaria.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo  n°  670/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 105/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresa Adjudicada e Contratada: CASSIANO &
LUCATELLI  LTDA.  ME.  Valor:  R$639,00  (seiscentos  e
trinta  e  nove  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°
233/23. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição das Autorizações de Fornecimento 24/03/2023.
Objeto:  Aquisição  de  peças  para  Trator  agrícola  New
Rolland  FS-3458  Frota  T-29  ano  1998,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 23 de março de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  685/2023.
Modalidade:  Dispensa de Licitação:  nº  106/2023.  Artigo
24, Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/01/2023. Proponentes: 05
(cinco).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  M  &  S
COMÉRCIO DE TINTALTDA. ME. Itens do Vencedor: 01,
02, 03, 04, 06, 07, 08 e 10. Valor: R$3.499,50 (três mil
quatrocentos  e  noventa  e  nove  reais  e  cinquenta
centavos).  Autorização  de  Fornecimento  n°  235/23;
MISTRINELLI  &  MISTRINELLI  LTDA.  EPP.  Item  do
Vencedor  05.  Valor:  R$80,08  (oitenta  reais  e  oito
centavos).  Autorização  de  Fornecimento:  n°  236/23;

COMERCIAL  DE  TINTA  PAVÃO  LTDA  EPP.  Item  do
Vencedor 09. Valor:  R$44,05 (quarenta e quatro reais e
cinco centavos). Autorização de Fornecimento: n° 237/23
JOÃO BATISTA DEL NINNO EIRELI.  Item do Vencedor
11.  Valor:  R$15,00  (quinze  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  238/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Valor  Total  da  Dispensa  de  Licitação:
R$3.638,64  (três  mil  seiscentos  e  trinta  e  oito  reais  e
sessenta e quatro). Data de Expedição das Autorizações
de  Fornecimento:  24/03/2023.  Objeto:  Aquisição  de
materiais diversos de  pintura,  de uso em geral  para o
prédio  administrativo  –  Pátio  Santo  Antônio  e  ETE
municipal  Laranja  Azeda,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 23 de março de 2023.  Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo  n°  686/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 107/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  SANECON
COMÉRCIO  DE  TUBOD  E  CONEXÕES   EIRELI  EPP.
Valor: R$5.800,00 (cinco mil oitocentos reais). Autorização
de Fornecimento n° 234/23. Prazo de entrega: Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento  24/03/2023.  Objeto:  Aquisição  de  peças
para as células A, B, C e D do reator 2, que se encontra
na ETE Municipal Laranja Azeda, conforme quantitativo e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 23 de março de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo  n°  688/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 108/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresa Adjudicada e Contratada: CASSIANO &
LUCATELLI LTDA. ME. Valor: R$482,00 (quatrocentos e
oitenta  e  dois  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°
239/23. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição das Autorizações de Fornecimento 24/03/2023.
Objeto: Aquisição de peças para o Caminhão Volkswagen
mod.  12170TB  ano  1996,  placa  GWC-4976,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 23 de março de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo  n°  697/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 109/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  CADEIRA
OFFICE  PRIME  COMÉRCIO  DE  MÓVEIS  LTDA  ME.

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de Março de 2023 | Ano 10 | Nº 116
__________________________________________________________________

Valor:  R$355,00  (trezentos  e  cinquenta  e  cinco  reais).
Autorização  de  Fornecimento  n°  240/23.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento  24/03/2023.  Objeto:
Aquisição  de  estante  de  aço  para  sala  dos  leituristas,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  23  de  março  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.
Referência.  Pirassununga,  31  de  janeiro  de  2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  703/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 110/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/03/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: SÔNIA AP.
MARCONDES  FIORAMENTE  ME.  Valor:  R$2.485,00
(dois mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). Autorização
de Fornecimento: n° 242/23. Prazo de entrega: Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  24/03/2023.  Objeto:  Contratação  de
serviço de mão de obra com instalação de peças para o
cortador a disco STIHL TS420 (NP 3881) de uso geral,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  23  de  março  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo  n°  701/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 111/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/03/2023. Proponentes: 05
(cinco). Empresa Adjudicada e Contratada: RADIOCELL
ELETRÔNICA LTDA EPP.  Valor:  R$2.934,00  (dois  mil
novecentos  e  trinta  e  quatro  reais).  Autorização  de
Fornecimento  n°  241/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento 24/03/2023.  Objeto:  Aquisição de baterias
para  rádio  comunicadores,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 23 de março de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente

Processo  Administrativo  Protocolo  n°  590/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 112/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 24/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresa Adjudicada e Contratada:  J.  ROBERTO
DOS  SANTOS  -  PIRASSUNUNGA.  Valor:  R$860,00
(oitocentos  e  sessenta  reais).  Autorização  de
Fornecimento  n°  243/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento  24/03/2023.  Objeto:  Aquisição  de  peças
para as Roçadeiras Stihl Costal – Corta Grama R-53 e R-

54, conforme quantitativo e especificações constantes do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  24  de  março  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo  n°  720/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 113/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 24/03/2023. Proponentes: 03
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: LUIZ CARLOS
SOSSAI  &  CIA  LTDA.  Valor:  R$2.780,00  (dois  mil
setecentos e oitenta reais). Autorização de Fornecimento
n°  244/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. Data
de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento
24/03/2023.  Objeto:  Aquisição de eletrodomésticos  para
Captação  Santa  Fé,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 24 de março de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente

Processo  Administrativo  Protocolo  n°  218/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 114/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 24/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  ELETRO
TÉCNICA PEPE LTDA EPP. Valor: R$836,00 (oitocentos e
trinta  e  seis  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°
245/23. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
o serviço deve ser realizado em sua totalidade. Data de
Expedição das Autorizações de Fornecimento 24/03/2023.
Objeto:  Contratação  de  serviço  de  mão  de  obra  com
instalação de peças para bomba de lavagem situada na
/estação  de  Tratamento  de  Esgoto  ETE  Santa  Fé,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  24  de  março  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo  Administrativo  n°  4700/2022.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 13.019/2014 e Lei
nº 13.204/2015. Chamamento Público nº. 09/2022. Termo
de  Colaboração  nº  04/2023.  Termo  Aditivo  nº  57/2023.
Órgão:  Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga/SP.
Entidade:  Associação  Beneficente  Instituto  Vida
Renovada.  Objeto:  Serviço especializado de abordagem
social  –  pessoa  em  situação  de  rua  e  serviço  de
acolhimento  institucional  para  adultos  e  famílias  na
modalidade Casa de Passagem. Em conformidade com a
manifestação  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e
Desenvolvimento  Social,  fls.  343  e  parecer  jurídico  da
PGM,  fls.  344,  fica  alterado  o  objeto  do  Termo  de
Colaboração  nº  04/2023  da  seguinte  forma:  De:
estabelecer  parceria  entre a Prefeitura do Município  de
Pirassununga,  por  meio da SMADS, com a Associação
Beneficente  Instituto  Vida  Renovada,  com  objeto  de
Abordagem Social e Acolhimento em casa de Passagem

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de Março de 2023 | Ano 10 | Nº 116
__________________________________________________________________

de Adultos e crianças em situação de rua. Para: Serviço
especializado de abordagem social – pessoa em situação
de rua e serviço de acolhimento institucional para adultos
e  famílias  na  modalidade  Casa  de  Passagem.
Permanecem  em  vigor  todas  as  demais  cláusulas
contratuais não atingidas pelo presente termo.  Data da
assinatura: 24 de março de 2023. Marcio Roberto Silva.
Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  11/23. Processo  Administrativo:  3017/2022.
Processo  Licitatório  nº.  07/2023.  Oferta  de  Compra  n°
853601801002023OC00002.  Pregão  Eletrônico:  02/23.
Objeto:  aquisição  de  hidrômetros  do  tipo  unijato
velocimétrico  com  transmissão  magnética, classe
metrológica b (h) relojoaria inclinada e Qn = 0,75 m3/h;
classe metrológica b (h) a(v) relojoaria plana e Qn =0,75
m3/h, classe metrológica b (h) a(v) relojoaria plana e Qn:
1,5  m3/h para  atender  as  necessidades  do  Serviço  de
Água e Esgoto de Pirassununga SAEP  Proponentes: 08.
Contrato nº 27/2023. Contratada: SAGA MEDIÇÃO S/A.
Valor: R$ 90.751,50 (noventa mil, setecentos e cinquenta
e um reais e cinquenta centavos). Assinatura: 27/03/2023.
Vigência: 12 (doze) meses. Jeferson Ricardo do Couto –
Superintendente.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.319, DE 27 DE MARÇO DE 2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 1.178/2022 e de
conformidade com a Lei nº 6.096, de 24 de fevereiro de
2023,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
suplementar,  no  valor  de  R$  317.000,00  (trezentos  e
dezessete  mil  reais),  destinado  a  atender  inclusão  da
Natureza  da  Despesa  33.92.37  -  Locação  de  Mão  de
Obra,  para  contratação  de  empresa  de  prestação  de
serviços de Monitores de Transporte Escolar, consignado
nas seguintes dotações orçamentárias:
I - Ensino Fundamental
Despesa 994 - 09.02.00 - 12.361.2001.2046 - 33.92.37 -
Locação  de  Mão  de  Obra  -  Fonte  01  -  Código  de
Aplicação 2200000 R$ 82.000,00
Despesa 995 - 09.02.00 - 12.361.2001.2046 - 33.92.37 -
Locação  de  Mão  de  Obra  -  Fonte  02  -  Código  de
Aplicação 2200007 R$ 235.000,00

Art. 2º O crédito adicional especial aberto no artigo 1º será
proveniente  de  anulação  parcial  das  dotações
orçamentárias que específica, nos termos do artigo 43, §
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964:
I - Ensino Fundamental
Despesa 267 - 09.02.00 - 12.361.2001.2046 - 33.90.39 -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 2200000 R$ 82.000,00
Despesa 268 - 09.02.00 - 12.361.2001.2046 - 33.90.39 -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
02 - Código de Aplicação 2200007 R$ 235.000,00
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 27 de março de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 8.320, DE 27 DE MARÇO DE 2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de 
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com 
os autos do procedimento administrativo nº 2.548, de 18 
de julho de 2012,
D E C R E T A :
Art. 1º Fica rescindido Contrato nº 256/2012, celebrado 
com a Associação dos Apicultores de Pirassununga - 
ASSAPIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.869.378/0001-
38, que tem por objeto a alienação de parte ideal 
composta por 01 (um) lote do imóvel localizado em área 
denominada Quadra “A”, composto pelo lote 09, de área 
toral de 1.248,11 m2, localizado na Rua Gentil Josué De 
Carli, no Polo Industrial Guilherme Müller Filho, objeto da 
matrícula nº 27.353 do CRI local, destinada a implantação
de Cooperativa de Agronegócio, cuja atividade é 
classificada pela CETESB como I1 e/ou I2, conforme 
Concorrência Pública nº 17/2012.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.
Pirassununga, 27 de março de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de Março de 2023 | Ano 10 | Nº 116
__________________________________________________________________

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 127/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais e em
face  da  representação  encaminhada  ao  Executivo
Municipal  pelo  Setor  de  Educação,  objeto  do  Ofício  nº
31/2023,
R E S O L V E :
Art. 1º A Portaria nº 85, de 16 de fevereiro de 2023, passa
a vigorar com as seguintes alterações:
“XVI  -  Marilise  Moraes  de  Souza  Wohnrath,  RG  nº
25.810.024-7  -  SSP/SP,  afastando-a  da  regência  da
classe de 1º ano, período da tarde, na EMEF. Jornalista
Washington  Luiz  de  Andrade,  no  período  de  27  de
fevereiro a 21 de julho do corrente ano, perfazendo carga

horária de 40 (quarenta) horas semanais;
XVII  -  Nilce  Rosangela  Magalhães  Bonani,  RG  nº
11.707.360 - SSP/SP, afastando-a da regência da classe
de 3º  ano,  período  da  tarde,  na  EMEIEF.  Prof.  Arcidio
Giacomelli Stel, no período de 1º de fevereiro até o final
do ano letivo de 2023, perfazendo carga horária  de 40
(quarenta) horas semanais;” (NR)
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 27 de março de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal

		2023-03-27T16:10:37-0300
	página 1 a 4
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




